№ 5-0651/13/2024
УИД: 92MS0013-01-2024-001831-64

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

   13 сентября 2024 года                                                                     город Севастополь

Мировой судья Ленинского судебного района города Севастополя судебного участка №13 Баянина Т.В., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Тимощука О.В., рассмотрев в помещении судебного участка № 13 Ленинского судебного района города Севастополя, расположенного по адресу: город Севастополь, улица Хрусталева, дом 4, дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по Ленинскому району, в отношении:
            Тимощука О.В., (данные изьяты),
по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Тимощук О.В., находясь под административным надзором сроком до 19.07.2026 года, установленным решением Ленинским районного суда города Севастополя от 08.08.2023, вступившим в законную силу 23.08.2023, имея ограничения в виде: запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, с 22-00 часов до 6-00 часов, Тимощук О.В. 05.08.2024 в 18 час. 01 мин., без уважительной причины не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Ленинскому району города Севастополя, чем нарушил п.3,5 ч.1 ст.4 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», при этом данное правонарушение совершенно им повторно в течении года, за что предусмотрена административная ответственность по ч.3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП.
Тимощук О.В. при рассмотрении дела виновным себя признал во вмененном ему административном правонарушении, согласившись с обстоятельствами дела, изложенными в протоколе, раскаялся в содеянном. Указал, что впредь установленный порядок нарушать не будет.
Частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния
Мировым судьей установлено, что 05.08.2024 Тимощук О.В., без уважительной причины не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Ленинскому району города Севастополя.
Кроме признательных показаний Тимощука О.В., его виновность в совершении административного правонарушения подтверждаются исследованными доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении серии 92 СВ № 212307 от 22.08.2024 года, в котором изложены фактические обстоятельства совершенного правонарушения, который составлен в соответствии с положениями статьи 28.2 КоАП РФ и содержит все необходимые для рассмотрения дела сведения: о событии, времени и месте совершения правонарушения и о Тимощуке О.В., как о лице, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении;
- заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения от 11.09.2023;
- решением Ленинского районного суда города Севастополя от 08.08.2023 об установлении административных ограничений Тимощук О.В., вступившим в законную силу 23.08.2023;
- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 11.09.2023, с которым Тимощук О.В. ознакомлен под роспись;
-  предупреждением полученным Тимощуком О.В. 11.09.2023;
- регистрационным листом поднадзорного лица по месту жительства или пребывания;
- постановлением № 3353 от 20.11.2023 о привлечении Тимощука О.В. к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, вступившим в законную силу 02.12.2023;
- объяснениями Тимощука О.В., от 22.08.2024 в которых он подтверждает обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении.
Оценивая представленные доказательства в их совокупности, прихожу к выводу, что в действиях Тимощука О.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно, повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ (несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом), если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья учитывает признание Тимощуком О.В. своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка,
К обстоятельствам, отягчающим административную ответственность, мировой судья относит повторное совершение Тимощуком О.В. однородного административного правонарушения.
Учитывая, что в соответствии со ст.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, с учётом личности привлекаемого, а также изложенных выше обстоятельств, суд считает необходимым назначить Тимощуку О.В. наказание в виде обязательных работ, считая данное наказание для него наиболее справедливым и способствующим предупреждению совершения новых правонарушений. Ограничения для отбывания наказания в виде обязательных работ отсутствуют.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.4.1, 4.2, 4.3, ч.3 ст.19.24, ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Тимощука О.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 24 (двадцать четыре) часа.
Разъяснить Тимощука О.В., что уклонение от отбывания наказания в виде обязательных работ, влечет за собой ответственность, предусмотренную ч.4 ст. 20.25 КоАП РФ в виде штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд города Севастополя в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии путем подачи жалобы мировому судье.

Согласовано
                                                                                                         Мировой судья		                 __________________ Т.В. Баянина